<sup>14</sup> Vgl. Rees 2001, 162ff.

<sup>15</sup> Vgl. Paneg. 11,1: *Dicavit coelo [...] Vespasianum Titus, Domitianus Titum: sed ille, ut dei filius, hic, ut frater videretur. Tu sideribus patrem intulisti, non ad metum civium, non in contumeliam numinum, non in honorem tuum, sed quia deum credis. Minus est hoc, quum fit ab his, qui et sese deos putant.* In 33,4 heißt es dann über Domitian: *demens ille, verique honoris ignarus, qui crimina maiestatis in arena colligebat, ac se despici et contemni, nisi etiam gladiatores eius veneremur, sibi maledici in illis, suam divinitatem, suum numen violari, interpretabatur; quum se idem quod deos, idem gladiatores quod se putabat.* Ähnlich dann auch in 78,2: *ut enim ceterorum hominum, ita principum, illorum etiam qui sibi di videntur, aevum omne et breve et fragile est.*

<sup>16</sup> Dom. 13,2: *Pari arrogantia, cum procuratorum suorum nomine formalem dictaret epistulam, sic coepit: Dominus et deus noster hoc fieri iubet. Vnde institutum posthac, ut ne scripto quidem ac sermone cuiusquam appellaretur aliter.*

<sup>17</sup> Etwa Paneg. 1,2: *castus et sanctus et diis simillimus princeps; 11,2: non alio magis tamen deum et facis et probas, quam quod ipse talis es; 14,2: necdum imperator, necdum dei filius eras; 24,10: te fama, te gloria, te civium pietas super ipsos principes vehunt; te ad sidera tollit humus ita communis, et confusa principis vestigia; 25,5: nullum est enim magno principe immortalitatemque merituro impendii genus dignius, quam quod erogatur in posteros; 40,3: At in praeteritum subvenire ne dii quidem possunt, tu tamen subvenisti.* – Levene 1997, 66-77 weist die Gottähnlichkeit Caesars als wesentliches (stilistisches) Charakteristikum von Ciceros Rede *Pro Marcello* nach. Insofern ist hiermit auch ein durchaus eher ‚republikanischer‘ Ton angeschlagen; speziell zu Plinius’ religiöser Ausdrucksweise: ebd. 78ff.

<sup>18</sup> Paneg. 14,5: [in Bezug auf Trajan und Domitian sowie Hercules und Eurystheus] *tantam admirationem tui non sine quodam timore conceperit, quantam ille genitus Iove post saevos labores duraque imperia regi suo indomitus semper indefessusque referebat.* – Hercules wurde zwar in den Olymp aufgenommen, aber er besitzt doch als Identifikationsfigur für den Kaiser eine andere Dimension als der Herrscher des Himmels.

Plinius für den Kaiser allerdings nicht in Anspruch; jedenfalls – und das ist wohl in Hinsicht auf die Bekundung in 2,2 rhetorisch ausschlaggebend – nicht direkt. Das wirft die Frage auf, worin solche ‚neue‘ Panegyrik, also eine, für die eine antizipierte Apotheose ausgeschlossen wird, grundsätzlich anders sein kann, wenn sie doch, wie die ‚alte‘, zweifellos in erster Linie die Vorzüge und die Preiswürdigkeit des Kaisers herausstellen soll (*ut [...] digna principe contingat oratio [...] tantumque a specie adulationis absit*, 1,6). Zudem ist es immerhin wahrscheinlich, dass Trajan, der als *princeps* ja in einer gewissen institutionellen Tradition steht, nach seinem Ableben als *Divus Traianus* verehrt wird.<sup>20</sup>